Дело № 2-29-3/2017
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
02 марта 2017 года                                                                                                                         г. Бахчисарай
          Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,
Черкашин А.Ю.,

при секретаре судебного заседания  Крупенко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Бахчисарайского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Куртасанову М.Т. о взыскании задолженности за безучетное водоснабжение,
У С Т А Н О В И Л:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма» в лице Бахчисарайского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» обратилось к мировому судье судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым с исковым заявлением к Куртасанову М.Т. о взыскании задолженности за безучетное водопользование в размере (сумма) руб.
Исковые требования мотивированы тем, что (дата) в ходе проверки правил водопользования в (адрес), специалистами Бахчисарайского филиала ГУП РК «Вода Крыма» было выявлено безучетное подключение к сетям холодного централизованного водоснабжения, которое располагалось в колодце разводящих сетей по адресу: (адрес). Данное безучетное подключение житель дома – ответчик по делу Куртасанов М.Т. использовал для сброса воды. По факту нарушения был составлен акт обследования потребителя, а также сделаны фото- и видеофиксация выявленного нарушения. При этом произведен расчёт стоимости воды, не учтенной вследствие допущенных  потребителем нарушений. Сумма ущерба составила (сумма). В порядке досудебного урегулирования спора ответчику Куртасанову М.Т. (дата) почтовым отправлением было направлено уведомление с просьбой оплатить причиненный ущерб. Ввиду отказа Куртасанова М.Т. от добровольной оплаты задолженности за безучетное водоснабжение истец вынужден был обратиться с иском к мировому судье.
В судебном заседании (дата) от представителя истца (Ф.И.О.). (доверенность № от дата) поступило ходатайство об уточнении исковых требований с просьбой уменьшить размер исковых требований и взыскать с Куртасанова М.Т. (сумма) руб. задолженности за безучетное водопользование (расчет задолженности приложен к заявлению) в связи с тем, что ответчик допустил безучетное водопользование – отвод трубы от общей магистрали помимо прибора учета. При этом произведен расчёт стоимости воды, неучтенной вследствие допущенных  потребителем нарушений, ущерб составил  (сумма) руб.
Ответчик Куртасанов М.Т. в судебном заседании против иска возражал, уточненные исковые требования не признал, просил отказать истцу в удовлетворении данных требований. Мотивировал свой отказ тем, что в доме (адрес) проживает с (дата), до этого жил и работал в (адрес). Безучетный отвод трубы не делал, пользовался им один раз для слива загрязненной воды в количестве 150 л воды. Сада, огорода не имеет, необходимости в использовании воды для полива нет.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля инженер водоинспекции ГУП РК «Вода Крыма» (Ф.И.О.) в судебном заседании пояснила, что она, как должностное лицо водоинспекции ГУП РК «Вода Крыма», проводила проверку (дата). В разводящем колодце, который относится к дому (адрес), была выявлена водопроводная металлопластиковая труба, подключенная без прибора учета, безучетный отвод. При выяснении чья эта труба и для чего сделана выяснилось, что она принадлежит гражданину Куртасанову М.Т. После составления акта о нарушении Куртасанов М.Т. подписал его без всяких возражений.
Свидетель (Ф.И.О.) в судебном заседании пояснил, что проживает в доме по (наименование улицы) уже около года, ответчик живет в соседней квартире. В разводящем колодце отвод выполнен металлической трубой, которая приварена давно, видно, что уже есть ржавчина на металле. После составления акта приезжала ремонтная бригада, поставила заглушку на трубу. Данная труба находится в колодце на проезжей части, данная территория относится к территории горсовета. Колодец прикрыт крышкой для того, чтобы туда никто не упал, никакого замка на крышке нет.
Исходя из основ состязательности, процессуальной обязанности сторон доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений, выслушав представителя истца и ответчика, заслушав показаний свидетелей, исследовав предоставленные доказательства, суд считает, что уточненные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Во исполнение положений части 4 статьи 12.1 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 27 ноября 2014 года № 133-А «О приведении учредительных документов Крымского республиканского предприятия «Вода Крыма» в соответствии с законодательством Российской Федерации и включении сведений о нем в Единый государственный реестр юридических лиц» принято решение о включении ГУП РК «Вода Крыма» в Единый государственный реестр юридических лиц.

Предприятие находится в ведомственном подчинении Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, которое осуществляет координацию и регулирование деятельности Предприятия на основании распоряжения Совета министров Республики Крым от 08 октября 2014 года № 1043-р «О передаче в ведение Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым предприятий, находящихся в ведении Министерства регионального развития и жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым».

ГУП РК «Вода Крыма» в своем составе имеет структурные подразделения (филиалы), одним из которых является Бахчисарайский филиал, основной функцией которого является обеспечение качественного и бесперебойного предоставления услуг централизованного водоснабжения и водоотведения на следующих территориях и в населенных пунктах: г. Бахчисарай, с. Маловидное, с. Викторовка, а также отпуск воды другим водопроводно-канализационным хозяйствам на территории г. Севастополя, с. Угловое, с. Вилино.

Куртасанов М.Т. является потребителем питьевой воды по адресу: (адрес). По данному адресу открыт лицевой счёт № .

В соответствии с частью 1, 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом Российской Федерации. Собственник квартиры несет бремя содержания данного помещения и если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. Согласно ч.3 ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации дееспособные члены семьи собственника несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением. Согласно ч.6 ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации бывший член семьи собственника, пользующийся жилым помещением на основании решения суда, имеет права, несет обязанности и ответственность солидарную с собственником, предусмотренные настоящей статьи.

(дата) года в ходе проверки правил водопользования по адресу: (адрес), специалистами Бахчисарайского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» было выявлено безучетное подключение к сетям холодного централизованного водоснабжения, которое располагалась в колодце разводящих сетей по данному адресу. Со слов Куртасанова М.Т. данное безучетное подключение жители дома использовали для сброса воды,  а сам он лично с этой трубы один раз слил 150 л. воды, что было подтверждено им в судебном заседании (дата).
По факту нарушения был составлен Акт обследования потребителя № от (дата), подписанный гражданином Куртасановым М.Т., слесарем АВР (Ф.И.О.) и инженером водной инспекции (Ф.И.О.) (л.д. 19).

 В данном акте абоненту было предписано явится и оплатить штраф за безучетное водопользование, также сделана фото и видеофиксация безучетного подключения. Куртасанов М.Т. явился в Бахчисарайский филиал Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма», но оплачивать штраф за безучетное водопользование отказался.

В связи с этим абоненту по почте было отправлено досудебное уведомление исх. № от (дата) (л.д.21) с просьбой добровольно оплатить задолженность, на которое Куртасанов М.Т. ответил заявлением от (дата), что к данному подключению он никакого отношения не имеет (л.д.20).

Как следует из п. 4 ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации, а также уполномоченные Правительством Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти могут издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (типовые договоры, положения и т.п.).

Согласно п. 11 ст. 7 Закона №416-ФЗ горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение осуществляются в соответствии с правилами горячего водоснабжения и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Пунктом 2 ст. 20 Закона №416-ФЗ установлено, что коммерческий учет воды и сточных вод осуществляется в соответствии с правилами организации коммерческого учета воды и сточных вод, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Правоотношения сторон по холодному водоснабжению и водоотведению регулируются Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (далее - Закон №416-ФЗ), Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 № 167 (в редакции, действовавшей в спорный период), Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2013 № 776 (далее - Правила № 776).

В силу ст. 14 Правил Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил организации коммерческого учета воды, сточных вод» от 04 сентября 2013 г. № 776 коммерческий учет воды осуществляется расчетным способом в следующих случаях: при отсутствии прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения; в случае неисправности прибора учета; при нарушении в течение более 6 месяцев сроков представления показаний прибора учета, являющегося собственностью абонента или транзитной организации, за исключением случаев предварительного уведомления абонентом или транзитной организацией организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, о временном прекращении потребления воды.

При расчетном способе коммерческого учета воды применяются: метод учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения; метод расчетного среднемесячного (среднесуточного, среднечасового) количества поданной (транспортируемой) воды; метод гарантированного объема подачи воды; метод суммирования объемов воды (ст. 15 Правил №776).

Согласно ст. 16 Правил № 776 применение метода учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения, при их круглосуточном действии полным сечением в точке подключения к централизованной системе водоснабжения и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду используется в следующих случаях:

а) при самовольном присоединении и (или) пользовании централизованными системами водоснабжения за период времени, в течение которого осуществлялось такое самовольное присоединение и (или) пользование, но не более чем за 3 года.

При этом период времени, в течение которого осуществлялось самовольное присоединение и (или) пользование централизованными системами водоснабжения, определяется со дня предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов централизованной системы водоснабжения в месте, где позже был выявлен факт самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения, до дня устранения самовольного присоединения (прекращения самовольного пользования).

В случае если абонент в течение 1 года после вступления в силу настоящих Правил проинформировал организацию, осуществляющую горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, о самовольном присоединении и (или) пользовании централизованной системой водоснабжения, расчетный способ определения количества поданной (полученной) воды применяется не более чем за 6 месяцев.
Расчет расхода воды, при скорости движения воды 1,2 метра в секунду производился на основании «Таблицы для гидравлического расчета водопроводных труб», автор Шевелев Ф.А., Шевелев А.Ф., 8 издание (Таблица расчета утверждена Приказом Крымского Республиканского предприятия «Вода Крыма» от (дата) года № ).

На основании изложенного абоненту было рассчитано безучетное водопотребление с момента последнего прохода контролера за (количество) дней, диаметр трубы 15 мм, на сумму (сумма) рублей.

 Факт безучетного подключения к сетям холодного централизованного водоснабжения, которое располагалось в колодце разводящих сетей по адресу: (адрес),  подтверждается подписью Куртасанова М.Т. в Акте обследования потребителя № от (дата), составленным сотрудниками водоканала, а также пояснениями ответчика в судебном заседании, что он лично с данной незаконно врезанной трубы слил 150 л воды.
В соответствии со ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с ч.1 ст.8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в частности вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон иди иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

То есть, обстоятельство предоставления услуг по водоснабжению оценивается по аналогии, как доказательство наличия договорных отношений между сторонами. Ввиду таких обстоятельств, при фактически использованных услугах ответчик обязан оплатить задолженность за такую услугу.
Однако, в судебном заседании (дата) от представителя истца (Ф.И.О.) (доверенность № от (дата) поступило заявление исх. № от (дата) об уточнении исковых требований с просьбой уменьшить размер исковых требований и взыскать с Куртасанова М.Т. (сумма) руб. задолженности за безучетное водоснабжение.
Согласно уточненных исковых требований истцом ответчику было рассчитано безучетное водопользование за 27 дней, диаметр трубы 15 мм, на сумму (сумма) руб. (расчет приложен к материалам дела).
Мировой судья соглашается с уточненным расчетом задолженности за безучетное водоснабжение.

Таким образом, исковые требования о взыскании с ответчика в пользу истца задолженности за безучетное водоснабжение в размере (сумма) и государственная пошлина в размере (сумма) подлежат удовлетворению.
Также согласно части первой ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Таким образом, с ответчика подлежит взысканию также государственная пошлина в размере (сумма).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 56, 117, 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:
Уточненные исковые требования удовлетворить.

Взыскать с Куртасанова М.Т. в пользу государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Бахчисарайского филиала ГУП РК «Вода Крыма» (298404, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Гагарина 6, (банковские реквизиты) задолженность за безучетное водоснабжение в размере (сумма), а также государственную пошлину в размере (сумма), а всего (сумма).

Решение может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение мирового судьи в окончательной форме принято (дата) года.
Мировой судья

                А.Ю. Черкашин

PAGE
1